
2022학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.11.22)

(2차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-22 예산액 474,089,000

제2022학년도 고산중학교회계  세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각 473,173,000원"을  "세입· 세출 각각 474,089,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 474,089 473,173 916 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,540 37,372 7.8

학생복지/교육격차 해소 5,901 146,106 30.8

기본적 교육활동 5,790 83,467 17.6

선택적 교육활동 -170 5,348 1.1

교육활동 지원 5,902 51,090 10.7

학교 일반운영 -25,047 150,706 31.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,724 448,432 94.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 -2,349 18,267 3.8

자체수입 행정활동수입 541 1,018 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,172 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 448,632 445,908 2,724

1.지방교육행정기관이전수입 448,432 445,708 2,724

1.교육비특별회계전입금수입 448,432 445,708 2,724

1.교육비특별회계전입금 448,432 445,708 2,724

1.학교운영비전입금 248,188 273,024 -24,836 학교기본운영비 : -24,836,000원 * 1교 = -24,836,000

2.목적사업비전입금 200,244 172,684 27,560 농산어촌무료급식 : 1,389,000원 * 1교 = 1,389,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

방역활동도우미 인건비 : -118,000원 * 1교 = -118,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 수당 및 여비 : 

5,140,000원 * 1교 =
5,140,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)코로나19 자원봉사자 운영비 : 

1,530,000원 * 1교 =
1,530,000

(성립전_2추)학교급식 환경개선비 : 6,219,000

원 * 1교 =
6,219,000

(성립전_2추)운동장 관리기 구입 : 5,700,000

원 * 1교 =
5,700,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 19,285 21,093 -1,808

1.학부모부담수입 18,267 20,616 -2,349

1.수익자부담수입 18,267 20,616 -2,349

1.급식비 15,992 18,341 -2,349

1.급식비 12,834 14,824 -1,990
교직원급식비 : 12,834,000원 - 14,824,000원 

=
-1,990,000

2.우유급식비 3,158 3,517 -359 우유급식비 : 3,158,000원 - 3,517,000원 = -359,000

2.졸업앨범비 2,275 2,275 0

1.졸업앨범비 2,275 2,275 0

2.행정활동수입 1,018 477 541

1.사용료및수수료 50 0 50
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 50 0 50 수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

2.자산수입 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

1.자산매각대 156 156 0

3.기타행정활동수입 812 321 491

1.이자수입 560 300 260

1.이자수입 560 300 260 이자수입 : 560,000원 - 300,000원 = 260,000

2.기타행정활동수입 252 21 231

1.기타행정활동수입 252 21 231 승강기 책임보험 해지반납금 : 231,000원*1회= 231,000

3.기타수입 6,172 6,172 0

1.전년도이월금 6,172 6,172 0

1.순세계잉여금 6,172 6,172 0

1.순세계잉여금 6,172 6,172 0

1.순세계잉여금 6,172 6,172 0

세입합계 474,089 473,173 916
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,372 28,832 8,540

1.기타 교직원보수 32,802 24,632 8,170

1.교직원대체인건비 32,802 24,632 8,170

1.교원대체인건비 4,383 4,383 0

1.기간제교원인건비 4,383 4,383 0

2.직원대체인건비 28,419 20,249 8,170

1.기간제직원인건비 26,407 18,257 8,150
시설관리원 시간외수당 : 522,000원 - 

152,000원 =
370,000

시설관리원 연가보상비 : 784,000원 

-1,377,000원=
-593,000

시설관리원 인건비 : 18,563,000원

-17,463,000원=
1,100,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

3,827,000원*1회=
3,827,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직금 : 

1,213,000원*1회=
1,213,000

시설관리원 퇴직금 : 2,306,000원

-1,713,000원=
593,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,712 1,692 20
고용보험부담금 : 464,000원 - 444,000원 

=
20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,570 4,200 370

1.교직원역량강화 3,220 2,850 370

1.직무연수 1,830 1,250 580

1.일반수용비 1,830 1,250 580
직무연수 교육경비 : 1,480,000원 - 

1,000,000원 =
480,000

산업안전교육 : 350,000원 - 250,000원 = 100,000

2.자율연수 1,390 1,600 -210

1.일반수용비 1,390 1,600 -210
자율연수 교육경비 : 700,000원 - 600,000

원 =
100,000

퇴직교원연수비 : 690,000원 - 1,000,000

원 =
-310,000

2.교직원복지 1,350 1,350 0

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0

방금희 2022년 12월 28일 10시 45분 29초 6 전라북도교육청 고산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 146,106 140,205 5,901

1.급식 관리 105,526 100,147 5,379

1.학교급식운영 105,526 100,147 5,379

1.급식재료구입비 86,749 86,133 616

1.급식용식재료비 86,749 86,133 616 식품비 : 86,749,000원-86,133,000원= 616,000

2.우유급식비 3,158 3,517 -359

1.우유급식비 3,158 3,517 -359 우유급식비 : 3,158,000원-3,517,000원= -359,000

3.급식운영비 15,542 10,420 5,122

1.일반수용비 4,323 5,540 -1,217
소모품구입비 : 2,600,000원 - 3,000,000

원 =
-400,000

기구수선 : 180,000원 - 300,000원 = -120,000

가스안전검사수수료 : 28,000원 - 50,000

원 =
-22,000

위생교육수수료 : 105,000원- 120,000원 = -15,000

전자조달수수료 : 0원- 520,000원 = -520,000

음식물처리수거비 : 810,000원 - 950,000

원 =
-140,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 500 380 120
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 500,000원- 380,000원 =
120,000

4.비품구입비 6,219 0 6,219
(성립전_2추)온수제조기외 2종 : 

6,219,000원*1회=
6,219,000

4.대체인건비 77 77 0

1.기간제직원인건비 77 77 0

2.보건관리 26,029 25,357 672

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,253 12,941 1,312

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,078 1,078 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0

3.보건실운영 3,100 2,500 600

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,000 1,400 600 소모품 구입 : 800,000원 - 200,000원 = 600,000

4.감염병 예방관리 1,100 1,800 -700

1.학생복지비 1,100 1,800 -700
방역물품 구입  : 1,100,000원 - 

1,800,000원 =
-700,000

5.[국고]흡연예방 금연 교육 운영 700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

6.방역활동도우미 인건비 5,296 5,414 -118

1.기간제직원인건비 5,296 5,414 -118
방역활동도우미 인건비 : 5,296,000원- 

5,414,000원 =
-118,000

7.여학생 위생용품 지원 1,349 1,349 0

1.교육운영비 1,349 1,349 0

8.방역활동자원봉사자운영 1,530 0 1,530

1.일반수용비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 봉사료 :

 17,000원*90일=
1,530,000

2.학교환경위생관리 11,776 12,416 -640

1.먹는물관리 4,466 4,466 0

1.일반수용비 4,466 4,466 0

2.공기질측정 4,380 4,700 -320

1.일반수용비 4,380 4,700 -320
공기질측정검사수수료 : 880,000원 - 

1,200,000원 =
-320,000

3.방역관리 2,930 3,250 -320

1.일반수용비 2,930 3,250 -320 소독방역 : 1,080,000원 - 1,000,000원 = 80,000

코로나방역비 : 1,850,000원- 2,250,000원

 =
-400,000

3.학생복지 14,551 14,701 -150

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 의료지원비 : 0원- 500,000원 = -500,000

도서구입비 : 0원 - 300,000원 = -300,000

문구구입비 : 0원 - 200,000원 = -200,000

생활지원비 : 1,000,000원-0원= 1,000,000

2.학생복지운영 13,551 13,701 -150

1.졸업앨범제작 2,470 2,470 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,470 2,470 0

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.학생증제작 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150 학생증제작 : 0원 - 150,000원 = -150,000

4.학생교복구입 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

3.기본적 교육활동 83,467 77,677 5,790

1.교과 활동 50,108 45,218 4,890

1.교과활동지원 16,030 11,140 4,890

1.보결수업관리 50 300 -250

1.운영수당 50 300 -250 보결수당 : 50,000원 - 300,000원 = -250,000

3.맞춤형학습지도 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.순회교사운영 10,780 5,640 5,140

1.기타수당 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)순회교사수당 : 3,000,000원 

- 1,500,000원 =
1,500,000

2.여비 7,780 4,140 3,640
(성립전_2추)순회교사여비 : 7,780,000.원

- 4,140,000원 =
3,640,000

2.국어 교과활동 980 980 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

3.사회 교과활동 1,015 1,015 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 515 515 0
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1.학습준비물 515 515 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 10,230 10,230 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.스포츠강사인건비 4,080 4,080 0

1.기간제교원인건비 4,080 4,080 0

4.스포츠클럽 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.소년체전 훈련 운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.학교예술지원 사업 1,500 1,500 0
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1.목적사업업무추진비 75 75 0

2.비품구입비 1,425 1,425 0

8.외국어 교과활동 1,480 1,480 0

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.영어캠프 운영 700 700 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 340 340 0 간식비 : 311,000원- 340,000원 = -29,000

교육활동 물품구입 : 29,000원-0원= 29,000

9.선택 교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,440 2,440 0

1.학습준비물 2,440 2,440 0

10.특수교육교과활동 8,233 8,233 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.특수교육대상자 방과후학교 지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

3.특수교육대상자 통학비 지원 1,483 1,483 0

1.학생복지비 1,483 1,483 0

2.창의적 체험활동 24,839 23,939 900

1.자율활동 10,589 10,589 0

1.학생회활동지원 3,389 3,389 0

1.교육운영비 2,154 2,154 0

2.학생복지비 1,235 1,235 0

2.학예회 4,700 4,700 0
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1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 3,350 3,350 0

1.현장학습 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0
전세버스 임차 : 1,600,000원 - 1,950,000

원 =
-350,000

간식비 : 365,000원 - 300,000원 = 65,000

입장료 : 402,000원 - 300,000원 = 102,000

식비 : 983,000원 - 800,000원 = 183,000

3.동아리활동 3,800 2,900 900

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 

1,800,000원 - 900,000원 =
900,000

4.진로활동 7,100 7,100 0

1.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

2.진로체험버스 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 8,520 8,520 0

1.자유학기(년)제활동 8,520 8,520 0

1.진로탐색활동 5,665 5,665 0

1.운영수당 2,075 2,075 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0
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3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.주제선택활동 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 5,348 5,518 -170

1.방과후학교 운영 420 420 0

1.방과후학교운영 420 420 0

1.특기적성교육 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.독서활동 4,228 4,398 -170

1.독서활동운영 4,228 4,398 -170

1.도서구입 3,628 3,798 -170

1.일반수용비 28 198 -170 바코드작업비 : 28,000원- 198,000원 = -170,000

2.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 51,090 45,188 5,902

방금희 2022년 12월 28일 10시 45분 29초 13 전라북도교육청 고산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 11,010 11,260 -250

1.교무학사운영 11,010 11,260 -250

1.교무학사운영 4,410 4,010 400

1.무기계약직원인건비 400 0 400 교무실무사 시간외수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 3,510 3,510 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 1,800 1,350 450

1.교육운영비 1,800 1,350 450 학교신문 : 900,000원- 450,000원 = 450,000

3.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교육과정평가 1,500 2,100 -600

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 900 1,500 -600
교직원워크숍(일비) : 300,000원 - 

500,000원 =
-200,000

교직원워크숍(식비) : 600,000원

-1,000,000원 =
-400,000

5.환경정리 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 1,200 1,700 -500 쓰레기봉투구입 : 0원 - 500,000원 = -500,000

2.생활지도운영 8,428 8,628 -200

1.학생생활상담지도 1,908 1,908 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,108 1,108 0

1.교육운영비 1,108 1,108 0

2.학교폭력예방 4,670 4,670 0

1.학교폭력관련연수지원 870 870 0

1.운영수당 280 280 0

2.여비 120 120 0
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3.교육운영비 470 470 0

2.어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급만들기 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 1,850 2,050 -200

1.안전교육 1,100 1,300 -200

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 560 760 -200
교통안전캠페인 : 100,000원 - 300,000원 

=
-200,000

2.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

3.연구학교 운영 18,700 18,700 0

1.연구학교운영 18,700 18,700 0

1.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.따뜻한 학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,660 4,660 0

3.목적사업업무추진비 1,840 1,840 0

3.교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

4.양성평등 중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 621 1,200 -579 교직원 교육운영 : 0원 - 600,000원 = -600,000

교직원 독서 골든벨 : 621,000원 - 

600,000원 =
21,000

2.교육운영비 5,679 5,100 579
양성평등 캠페인 : 779,000원 - 200,000원

 =
579,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0
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4.학습지원실 운영 12,952 6,600 6,352

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송실운영용품 : 0원- 200,000원 = -200,000

2.정보화실운영 12,952 6,400 6,552

1.학교정보화지원 12,952 5,900 7,052

1.교육운영비 1,424 2,580 -1,156
학내전산망유지보수 : 924,000원- 

1,080,000원 =
-156,000

정보화기기수선구입비 : 0원 - 1,000,000

원 =
-1,000,000

2.비품구입비 11,528 3,320 8,208 모니터구입 : 550,000원 - 320,000원 = 230,000

컴퓨터(본체)구입 : 978,000원- 3,000,000

원 =
-2,022,000

교실 TV교체 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

강당 빔프로젝터  : 6,750,000원*1대= 6,750,000

교무실 칼라프린터 : 450,000원*1대= 450,000

2.원격수업기자재 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 원격수업 기자재구입 : 0원- 500,000원 = -500,000

6.학교 일반운영 150,706 175,753 -25,047

1.학교기관 운영 58,956 90,254 -31,298

1.부서기본운영 38,034 41,473 -3,439

1.교장실운영 6,750 6,750 0

1.일반업무추진비 3,750 3,750 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,952 30,491 -1,539

1.일반수용비 7,830 9,369 -1,539 화장지구입 : 916,000원 - 630,000원 = 286,000

토너 : 500,000원- 1,000,000원 = -500,000

기타일반수용비 : 22,000원 - 938,000원 = -916,000

행정장비유지보수 : 391,000원 - 800,000

원 =
-409,000

2.기타공공요금 315 315 0

3.여비 13,300 13,300 0
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4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 7,087 7,087 0

3.교무부운영 2,332 4,232 -1,900

1.일반수용비 1,312 3,212 -1,900 복사용지 : 0원 - 1,000,000원 = -1,000,000

토너 : 500,000원 - 1,200,000원 = -700,000

행정장비유지보수 : 300,000원- 500,000원

 =
-200,000

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.행정지원인력운용 20,922 48,781 -27,859

1.구 학부모회직인건비 20,922 48,781 -27,859

1.무기계약직원인건비 18,723 44,473 -25,750
학교회계직원연봉 : 11,757,000원

-26,496,000원=
-14,739,000

학교회계직원연차수당 : 0원 - 2,311,000

원 =
-2,311,000

명절휴가비 : 1,176,000원 - 2,348,000원 

=
-1,172,000

시간외수당(정액) : 550,000원- 1,068,000

원 =
-518,000

직급보조비 : 930,000원- 1,740,000원 = -810,000

정액급식비 : 840,000원- 1,680,000원 = -840,000

가족수당 : 240,000원 - 480,000원 = -240,000

정근수당 : 980,000원 - 1,956,000원 = -976,000

정근수당가산금 : 660,000원 - 1,320,000

원 =
-660,000

퇴직(적립)금 : 0원 - 2,844,000원 = -2,844,000

맞춤형복지비 : 750,000원- 550,000원 = 200,000

성과급 : 450,000원- 900,000원 = -450,000

학교회계직원기타수당 : 390,000원 - 

780,000원 =
-390,000

2.무기계약직원법정부담금 2,199 4,308 -2,109
국민연금부담금 : 768,000원 - 1,620,000

원 =
-852,000

건강보험부담금 : 810,000원- 1,224,000원

 =
-414,000

고용보험부담금 : 336,000원- 660,000원 = -324,000

산업재해보험료 : 198,000원 - 660,000원 

=
-462,000

장기요양보험료 : 87,000원 - 144,000원 = -57,000

2.시설 장비 유지 89,250 82,999 6,251
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 89,250 82,999 6,251

1.공공요금및제세공과금 36,812 36,812 0

1.전기요금 26,200 26,200 0

2.상하수도료 2,900 2,900 0

3.기타공공요금 7,712 7,712 0

2.시설관리용역 14,798 19,397 -4,599

1.일반수용비 14,668 19,267 -4,599
소방관리용역비 : 2,244,000원 - 

2,400,000원 =
-156,000

3종 시설물 안전점검 : 1,000,000원 - 

1,540,000원 =
-540,000

무인경비용역료 : 2,520,000원 - 

2,760,000원 =
-240,000

승강기안전점검 : 1,188,000원 - 

1,800,000원 =
-612,000

전기안전점검 : 1,716,000원- 2,000,000원

 =
-284,000

냉난방기청소용역 : 0원 - 2,767,000원 = -2,767,000

2.기타공공요금 130 130 0

3.시설일반관리 24,140 13,340 10,800

1.일반수용비 18,440 13,340 5,100 교실 블라인드 설치 : 5,100,000원*1회= 5,100,000

2.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)운동장 관리기 구입 : 

5,700,000원*1회=
5,700,000

4.화장실관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

5.전자태그 물품관리 운영 9,540 9,490 50

1.일반수용비 4,540 4,490 50
소모품 구입 및 부착비 : 4,540,000원- 

4,490,000원 =
50,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,045 1,045 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 255 255 0

세출합계 474,089 473,173 916

방금희 2022년 12월 28일 10시 45분 29초 19 전라북도교육청 고산중학교


